令和４年11月30日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

     (公印省略)

予防接種法に基づく副反応疑い報告制度について

平素は、本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

  厚生労働省の標記事務連絡につきまして、このたび日本医師会から通知がありました。

  同通知は、予防接種法に基づく定期又は臨時の予防接種を受けたことによるものと疑われる

症状の報告について、改めて周知するものです。報告先の窓口は、独立行政法人医薬品医療機

器総合機構（PMDA）が担っており、現在は FAX による方法に加え、PMDA のウェブサイトを介

した電子報告が可能の旨、記されています。

  貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

●厚生労働省ホームページ：

・予防接種法に基づく医師等の報告のお願い
 https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou20/hukuhannou_houkoku/index.html

・医師等の皆さまへ ～新型コロナワクチンの副反応疑い報告のお願い～
 https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_hukuhannou_youshikietc.html

●独立行政法人医薬品医療機器総合機構（PMDA）ホームページ：

・予防接種法に基づく副反応疑い報告（医療従事者向け）

 https://www.pmda.go.jp/safety/reports/hcp/prev-vacc-act/0003.html

・報告受付サイト(PMDA の電子報告システム)

 https://www.pmda.go.jp/safety/reports/hcp/0002.html

【参考】

 日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

  https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_1685.pdf

  ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

  ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

        宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

  パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字（半角入力）

大阪府医師会地域医療１課

TEL:06-6763-7012

https://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou20/hukuhannou_houkoku/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_hukuhannou_youshikietc.html
https://www.pmda.go.jp/safety/reports/hcp/prev-vacc-act/0003.html
https://www.pmda.go.jp/safety/reports/hcp/0002.html
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2022ken2_1685.pdf